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        ANNOTATSIYA 

Maqolada birlamchi ochiq burchakli glaukomani kompleks davolashda lazer bilan davolash 
usullari masalalari yoritilgan. Koʻz ichi suyuqligining ishlab chiqarilishiga ham, chiqishiga ham lazer 
ta’sirining barcha turlarining qiyosiy tahlili berilgan. Nd:YAG-lazerli trabekulalarni faollashtirish 
koʻz ichi suyuqligining chiqishini yaxshilashning eng maqbul usuli sifatida batafsil yoritilgan. 
Shuningdek, u ochiq burchakli glaukomaning ilg'or bosqichlarida qoʻllanilishi mumkin boʻlgan CPA 
ga mikropuls ta’siridan foydalanish boʻyicha klinik hujjatlashtirilgan ma'lumotlar bilan eng dolzarb 
ma'lumotlarni taqdim etadi. 

 Kalit soʻzlar: birlamchi ochiq burchakli glaukoma, argon lazerli trabekuloplastika, Nd:YAG 
lazer. 
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РОЛЬ И МЕСТО ЛАЗЕРНЫХ МЕТОДОВ В КОМПЛЕКСНОМ ЛЕЧЕНИИ 

ОТКРЫТОКОРОЗНОЙ ГЛАУКОМЫ 
АННОТАЦИЯ 

В статье обсуждаются вопросы лазерного лечения в комплексном лечении первичной 
открытоугольной глаукомы. Дан сравнительный анализ всех видов лазерного воздействия, как 
на продукцию, так и на вывод внутриглазной жидкости. Активация трабекул Nd:YAG-лазером 
подробно описана как наиболее оптимальный метод улучшения выхода внутриглазной 
жидкости. Он также предоставляет самые последние данные с клинически подтвержденными 
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данными об использовании микроимпульсного воздействия на сердечно-сосудистую систему, 
которые можно использовать на поздних стадиях открытоугольной глаукомы. 

Ключевые слова: первичная открытоугольная глаукома, аргоновая трабекулопластика, 
Nd:YAG-лазер. 
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THE ROLE AND PLACE OF LASER METHODS IN THE COMPLEX TREATMENT OF 

OPEN-CORUS GLAUCOMA 
ANNOTATION 

The article discusses the issues of laser treatment in the complex treatment of primary open-
angle glaucoma. A comparative analysis of all types of laser exposure, both on production and on the 
withdrawal of intraocular fluid, is given. Activation of trabeculae by Nd:YAG laser is described in 
detail as the most optimal method to improve aqueous humor output. It also provides the latest data 
with clinically validated data on the use of micropulse effects on the cardiovascular system, which 
can be used in the advanced stages of open-angle glaucoma. 

Keywords: primary open-angle glaucoma, argon trabeculoplasty, Nd:YAG laser. 
 

Glaukoma butun dunyo boʻylab koʻrlik va zaif koʻrishga olib keladigan eng keng tarqalgan 
koʻz kasalliklaridan biridir [1, 24]. Ushbu patologiyani erta tashxislash va davolashda erishilgan 
yutuqlarga qaramay, soʻnggi paytlarda an'anaviy davolash qiyin boʻlgan glaukomaning ogʻir shakllari 
bilan ogʻrigan bemorlar soni ortib bormoqda [1]. Bundan tashqari, 45% hollarda glaukoma birinchi 
marta   rivojlangan va terminal bosqichlarda aniqlanadi [2, 3]. 

Jahon sogʻliqni saqlash tashkiloti ma'lumotlariga koʻra, dunyoda glaukoma bilan ogʻrigan 
bemorlar soni 60,5 milliondan 105 million kishigacha boʻlib, yaqin 10 yil ichida yana 10 millionga 
koʻpayadi [5, 6] Dunyoning koʻpgina yuqori rivojlangan mamlakatlarida glaukoma barcha 
koʻrlikning 13-28% ni tashkil qiladi [7,8,25,26,28,29]. Nogironlikning nozologik tuzilishida 
glaukomaning ulushi 20 dan 28% gacha, pensiya yoshidagi nogironlar kontingentida esa 40% gacha 
koʻtarildi [7,9,10]. Tibbiy-ijtimoiy ahamiyatini hamda glaukoma bilan kasallanish va ushbu 
kasallikdan nogironlik koʻpayishi tendentsiyasini hisobga olgan holda, glaukomani davolashning 
samarali usullarini oʻrganish masalalari oftalmologiya uchun dolzarb vazifa boʻlib qolmoqda. 

Oftalmotonusning kuchayishi glaukoma rivojlanishining asosiy omillaridan biridir. Koʻz ichi 
bosimi ortishi patogenezida asosiy mexanizmlardan biri trabekulyar tarmoqning filtratsiya 
qobiliyatining buzilishi boʻlib, bu koʻzning old kamerasidan suvli hazilning chiqishi yomonlashishiga 
olib keladi [27]. 

 Farmakoterapiya va davolashning jarrohlik usullari bilan bir qatorda, lazer aralashuvi hozirgi 
vaqtda GİBni kamaytirish uchun faol qoʻllaniladi [5].  

 Koʻpgina mahalliy va xorijiy tadqiqotlar glaukomani lazer bilan davolashga, shu jumladan 
PEGga bag'ishlangan [11,12,13,29]. Birinchi marta trabekulalarda lazer operatsiyalari Krasnov M.M. 
1972 yilda va Uorten D.M. va Wickham M.G. 1973 yilda oʻtkizilgan , lekin ular trabekulyar sohada 
aniq zarar etkazuvchi ta’sir mavjudligi sababli keng qoʻllanilmadi. 

 Uzoq vaqt davomida birlamchi ochiq burchakli glaukomani (POUG) lazer bilan davolashning 
etakchi usuli Wise J.B., Witter S.L. tomonidan 1979-yilda taklif qilingan argon lazerli 
trabekuloplastika (ALT) edi. Biroq, ushbu texnika yordamida trabekulyar tuzilmalarda aniq va 
qaytarilmas morfologik oʻzgarishlar qayd etiladi, bu esa ushbu sohada takroriy aralashuvlar 
samaradorligini pasaytiradi (Feldman RM, Katz LJ, Spaeth G. va boshq., 1991; Koller T., Shturmer 
J., Reme C., Gloor B., 2000). Operatsiyaning asoratlari orasida IOPning reaktiv koʻtarilishi, koʻzning 
oldingi segmentidan yallig'lanish reaktsiyalari mavjud. ALT ning kamchiliklari operatsiyaning 
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hipotenziv ta’sirining qisqa muddatini oʻz ichiga oladi (Elsas T., Jonsen H., Stang O. va boshqalar, 
1994;Akopyan V.S., Kazakova E.L., 1998). Lazer aralashuvi texnologiyasining evolyutsiyasi 
trabekulyar toʻqimalarga halokatli ta’sirni kamaytirish yoʻlidan bordi. Turli vaqtlarda POAGni 
davolash uchun koʻz ichi suyuqligining tabiiy yoʻllar orqali chiqishini yaxshilashga qaratilgan usullar 
taklif qilingan: oqimning gidrodinamik faollashuvi (Nesterov A.P., Novoderejkin V.V., Egorov E.A., 
1998), selektiv lazerli trabekuloplastika (Latina MA, Park. CH, 1995; Latina MA, Sibayan S., Dong 
H. va boshqalar, 1998; Latina MA, de Leon JM, 2005), trabekulaning selektiv lazer faollashuvi 
(Ivanova ES, Tumanyan ER, Lyubimova TS, 2008), yuqori chegara selektiv lazerli trabekuloplastika 
(VP Fokin, SF BalalinEV Abrosimova va boshqalar, 2009). 

Ayrim tadqiqotchilarning soʻzlariga koʻra, eng maqbul boʻlgan lazer trabekuloplastika boʻlib, 
unda dastlabki bosqichda oftalmotonusning kompensatsiyasi 58%, rivojlangan bosqichda esa 30% 
boʻladi [13]. N.I. Kurysheva yangi tashxis qoʻyilgan PEGni davolashda SLT ishlatilgan, buning 
natijasida mahalliy gipotenziv rejimni yoki uning zaiflashuvini saqlab qolgan holda oftalmotonusni 
kamaytirish mumkin edi’’ deya takidlab oʻtgan . Mualliflarning ta’kidlashicha, SLT samaradorligi 
glaukomaning dastlabki bosqichlarida sezilarli darajada yuqori boʻlgan. Shunday qilib, ikkala koʻzida 
SLT qilingan bemorlarda glaukomaning dastlabki bosqichida koʻzning oftalmotonus darajasi 
kasallikning rivojlangan bosqichi qayd etilgan boshqa koʻz bilan solishtirganda tekshirishning barcha 
bosqichlarida sezilarli darajada past boʻlgan [10,11]. SLT paytida operatsiya maydoni va koʻzning 
qoʻshni tuzilmalariga koagulyatsion ta’sir koʻrsatmasdan oldingi kamera burchagi trabekulyar 
zonasining pigment hujayralariga yoʻnaltirilgan lazer ta’siri mavjud (Kramer TR, Noecker RJ, 2001; 
Cvencel B. ., Hvala A., Dznovsek-Olup B. va boshq., 2003) va shuning uchun yuqori samaradorlik 
bilan qayta aralashuvni amalga oshirish mumkin (Hong BK, Winer JC, Martone JFet boshq., 2009; 
Ayala M., 2014). Biroq, bir qator hollarda, SLT bilan, IOPning reaktiv oʻsishi va koʻzning 
yallig'lanish reaktsiyalari qayd etilgan, bu koʻplab mualliflar yorug'lik nuqtasining katta diametri (400 
mkm) va koagulyatsion qoʻllanilishining keng maydoni (Harasymowycz) bilan bogʻliq. PJ, 
Papamatheakis DG, Latina M., 2004; Jorj MK, Emerson JW, Cheema SA, Mc Glynn R., 2008; Ayala 
M, Chen E., 2011). Bundan tashqari, ijobiy ta’sir faqat trabekulyar zonaning kuchli pigmentatsiyasida 
kuzatildi, buning natijasida SLT dan foydalanish cheklangan (Magaramov DA, Kachalina GF, 
Sokolovskaya TV va boshqalar, 2007; Wasyluk JT, Piekarniak). -Voznyak A., 
GrabskaLiberek,2014). Shunday qilib, dolzarb masala - drenaj zonasining pigmentatsiya darajasidan 
qat'i nazar, POAGni davolashda qoʻllanilishi mumkin boʻlgan yangi mikroinvaziv lazer 
texnologiyalarini ishlab chiqish hisoblanadi . 2005 yilda MNTK "Koʻz mikroxirurgiyasi" nomidagi. 
akad. S.N. Fedorova Magaramov D.A. va Doga A.V. birlamchi ochiq burchakli glaukoma uchun 
yangi lazer davolash texnologiyasini ishlab chiqdi - Nd-YAG-lazerli trabekulalarni faollashtirishdi . 
Usul ,lazer nurlanishining trabekulalar yuzasi ustidagi ta’siriga asoslanadi, buning natijasida zarba 
toʻlqini paydo boʻladi, bu old kameraning namligini va sirtdagi turli konlarni harakatga keltiradi 
hamda trabekula yuzasi, bosim ostida trabekulyar yoriqlarni "yuvish" ni amalga oshiradi. 
Eksperimental gistologik tadqiqotlar davomida ma'lum boʻldiki, YAG-LAT dan soʻng trabekulyar 
toʻqima shox-buxoriy qismning juxtakanalikulyar qismga oʻtish sohasida, intertrabekulyar yoriqlar 
kengayishi bilan va qisman defibrilatsiyalangan trabekulaning oʻtkazuvchanligini oshirishga hissa 
qoʻshadigan old kamera burchagining tepasi hisoblangan [13,14,15]. Toʻqimalar nekrozi va 
trabekulalarning hujayra elementlarini yoʻq qilish belgilari va lazer ta’siriga duchor boʻlgan 
toʻqimalarni yoʻq qilish oʻchoqlari yoʻq edi. Bu lazer nurlanishining qisqa muddatli ta’siri tufayli 
ushbu lazer aralashuvining termal va koagulyatsion ta’siri yoʻqligini tasdiqlaydi [16, 29, 17, 18]. 
Soʻnggi oʻn yillikda transskleral uzluksiz toʻlqinli diod-lazerli CPA oddiyligi, invaziv emasligi va 
uskunaning arzonligi tufayli terminal ogʻriqli glaukomani davolashda eng koʻp qoʻllaniladigan 
texnikaga aylandi. Koʻpgina tadqiqotlar koʻz ichi bosimini (IOP) pasaytirish, qoldiq koʻrish 
funktsiyalarini va organ sifatida koʻzni saqlab qolish imkoniyatini isbotladi [19, 20,30,31] Terminal 
glaukoma bilan ogʻrigan bemorlarda turli darajadagi boshlang'ich KT atrofiyasi mavjudligi aniqlandi. 
[21, 22]. Gipotenziv ta’sirning oldindan aytib boʻlmaydiganligi va bir qator jiddiy asoratlar terminal 
glaukomani davolashda ushbu operatsiyani keng qoʻllashni cheklaydi, shuning uchun bu davolash 
usuli koʻpincha oxirgi tanlov vositasi sifatida qoʻllaniladi. CPA ning an'anaviy usullarini cheklash 
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mikropulse transskleral CPA (mCPA) deb nomlanuvchi yangi yondashuvni ishlab chiqishga olib 
keldi.Hozirgi vaqtda mCPC texnologiyasi mashhur boʻlib bormoqda. Uni amalga oshirish uchun bir 
nechta qurilmalar mavjud. IRIDEX (AQSh) birinchi marta IQ 810 infraqizil diodli lazerli 
fotokoagulatorni ishga tushirdi.Lazer tizimi retinal koagulyatsiya, lazer trabekuloplastika, 
transskleral CFC, retinal fotokoagulyatsiya va iridotomiya uchun moʻljallangan. 810nm IQ 810 CW-
Pulse, LongPulse va MicroPulse rejimlarida mavjud boʻlib, uni mCPC uchun mos qiladi. Biroq, bu 
lazer koʻpincha retinal patologiyalarni davolash uchun ishlatiladi. Transskleral lazer bilan davolashda 
inqilobglaukoma mCPC texnologiyasida yangi qadam boʻlgan 810 nm toʻlqin uzunligi bilan 
patentlangan Cyclo G6 Laser System (IRIDEX, AQSh) tomonidan ishlab chiqarilgan. Ushbu qurilma 
MicroPulse texnologiyasidan foydalanadi, lazer ta’sirining ish aylanishi 31,3% ni tashkil qiladi. Bu 
shuni anglatadiki, lazer vaqtining 68,7 foizida oʻchiriladi, bu esa fokusli qizib ketishni va KT 
toʻqimalarining haddan tashqari nobud boʻlish xavfini kamaytiradi. DPC ni mikropuls rejimida 
oʻtkazishda maxsus sozlangan prob qoʻllaniladi, u KT ga lazer energiyasining bir qator takrorlanuvchi 
qisqa pulslarini ikki tsiklda etkazib beradi: ya’ni "yoqish" va "oʻchirish"ni .  "Yoqish" davrida 810 
nm toʻlqin uzunligida chiqarilgan yorug'lik impulslari pigmentli toʻqimalarda issiqlik energiyasini 
toʻplash orqali siliyer epiteliyning pigment qatlamidagi melanin tomonidan tanlab soʻriladi. Shu bilan 
birga, koʻz ichi suyuqligini ishlab chiqarish uchun mas'ul boʻlgan KT ning pigmentsiz epiteliysi 
issiqlik energiyasini singdirish uchun past chegarasi tufayli haddan tashqari lazer ta’siriga duchor 
boʻlmaydi. "Oʻchirish" siklida qoʻshni tuzilmalar, shuningdek, CG ning issiqlik ta’siriga uchragan 
joylarini sovutishga imkon beradi va shu bilan ularni haddan tashqari termal shikastlanishdan himoya 
qiladi [32,33,34,35,36, 46]. Bundan tashqari, KT ga termal ta’sir qilish ma'lum hujayrali biokimyoviy 
kaskadlarni faollashtiradi, xususan, prostaglandinlar tomonidan qoʻzg'atilgan yallig'lanish reaktsiyasi 
KT toʻqimalarida hujayra membranalarining oʻtkazuvchanligini oshiradi [17, 37, 38, 45]. 2016 yilda 
prof. J. Maslin va boshqalar uzluksiz toʻlqinli va mCFCdan keyin KT ning gistologik tuzilmalarini 
murda koʻzlarida oʻrganishni oʻtkazdi. mCPC da lazerning parametrlari 2000 mVt quvvatga ega ta’sir 
qilishi, 60-90 s ta’sir qilish va ish aylanishi 31,3% hamda  mCPK bilan lazerning KT toʻqimalarining 
hujayra membranasiga nisbatan tejamkor ta’siri, uning oʻtkazuvchanligi oʻzgarishi qayd etildi. Lazer 
ta’sirini toʻxtatgandan soʻng, an'anaviy uzluksiz toʻlqinli CTC [39] dan koʻra KT tuzilmalariga 
kamroq jiddiy zarar etkazgan holda uning tez tiklanishi kuzatildi 

mCPA ta’sir mexanizmlaridan biri sifatida "pilokarpin effekti" haqida ham taxmin qilingan. 
2018 yilda eksperimental tadqiqot doirasida mCPK paytida lazer ta’sirining siliyer mushakka ta’siri 
oʻrganildi. Olimlar lazer energiyasi siliyer mushakka ta’sir qilib, uning vaqtinchalik spazmiga, ya'ni 
"pilokarpin effekti"ga olib kelishini aniqladilar. Shunday qilib, mCFCda IOPning pasayishi bir nechta 
mexanizmlarning ta’siri tufayli yuzaga keladi. Mikropuls texnologiyasi lazer energiyasini 
toʻqimalarning minimal zararlanishi bilan mahalliylashtirilgan hududga etkazish imkonini beradi, bu 
esa IOPni pasaytirish samaradorligini pasaytirmasdan operatsiyadan keyingi asoratlar xavfini 
kamaytiradi. mCPK nisbatan yangi davolash usuli boʻlganligi sababli, operatsiyaning yuqori 
samaradorligi oʻrtasidagi eng yaxshi muvozanatni ta’minlash uchun lazer energiyasining optimal 
parametrlarining aniq koʻrsatkichlari yoʻq va minimal yon ta’siri mavjud . Shu munosabat bilan F. 
Sanches va boshqalar 2018 yilda  bizlar   2015 yildan 2018 yilgacha nashr etilgan mCPCga 
bag'ishlangan ishlarni tahlil qildik. Lazer sozlamalari parametrlarining sezilarli darajada tarqalishi 
tufayli texnologiyani yanada qulayroq baholash uchun lazer ta’sirining umumiy energiyasi 
universalroq oʻlchov birligiga aylantirildi - Joule (J) = vattdagi quvvat (Vt) - soniyalarda (s) umumiy 
davolash vaqti - aylanish vaqti ( 31,3) %. Bu tenglamadan lazer ta’sirining tezligi va limbusdan 
zondning joylashishini aniqlash masofasi kabi boshqa potentsial oʻzgaruvchilarni chiqarib tashladi. 
M. Aquino va boshqalar tomonidan 2015 yilda oʻtkizilgan randomizatsiyalangan tadqiqot da 
mikropuls va uzluksiz toʻlqinli CFC natijalari 48 bemorda taqqoslandi (oldingi kameraning burchagi 
ochiq, oʻrta kenglikdagi, Schlemm kanalining pigmentatsiyasi oʻrtacha). mCFC lazer quvvati 2000 
mVt va 100 s taʼsirga ega Cyclo G6 lazer tizimi (IRIDEX, AQSh) yordamida amalga oshirildi. Har 
ikki guruhda 18 oydan keyin GİBning pasayishi asosiy koʻrsatkichning oʻrtacha 45% ni tashkil etdi. 
Uzluksiz toʻlqinli CTFdan keyin asoratlarning yuqori foizi kuzatildi ya’ni - mTSFKdan keyin 
guruhda 0% ga nisbatan 12%. Uzoq muddatli gipotenziya faqat doimiy toʻlqinli CFCdan keyin 
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kuzatildi. mCFC dan keyin guruhda bunday holatlarning yoʻqligi KTning nisbatan minimal 
zararlanishi bilan izohlanishi mumkin. Ushbu tadqiqot natijalariga koʻra, mualliflar IOPni pasaytirish 
nuqtai nazaridan ikkita davolashning oʻxshash samaradorligini aniqladilar, ammo mTSFKdan keyin 
kamroq asoratlar bilan kechishi aniqlandi [40].  

 mFK ning boshqa qurilmalarda, xususan, IQ 810 lazer tizimida (IRIDEX, AQSh) 
samaradorligi boʻyicha xorijiy tadqiqotlarni oʻtkizish , bunda glaukomaning turli shakllari va 
bosqichlari boʻlgan bemorlarda mCPK oʻtkazish ta’kidlandi.  Biz oʻrtacha 100-240 s ta’sir qilishda 
2000-3000 mVt oʻrtacha lazer ta’sir qilish quvvatidan foydalandik. GİBning boshlang'ich darajasidan 
oʻrtacha pasayishi 29,7-43,1% ni tashkil etdi, antihipertenziv dorilar soni ham oʻrtacha 0,7-1,6 ga 
kamaydi. Minimal asoratlar soni qayd etildi, operatsiyadan keyingi gipotenziya kuzatilmadi [32, 35, 
41,42,43,44] 

 Dunyoning koʻplab mamlakatlarida olib borilgan tadqiqotlar shuni koʻrsatdiki, standart ish 
sikli sozlamalari va lazer ta’siri ostida ish sikli ulushi 31,1% boʻlgan mikropuls rejimida CTF 
an’anaviy uzluksiz toʻlqinli CTF bilan solishtirganda yumshoqroq usuldir. MP3 probi va glaukomani 
davolash uchun yangi lazer tizimidan foydalangan holda Micropulse CPA Cyclo G6 (IRIDEX, 
AQSh) mukammal xavfsizlik va samaradorlik koʻrsatkichlariga ega, bu esa ushbu texnologiyani 
glaukomaning barcha bosqichlarida, shu jumladan koʻzlarni davolashda qoʻllash imkonini beradi 
hamda vizual funktsiyalari saqlanib qolinadi [32, 34, 41]. 

 Lazer ta’sirining turli usullari boʻyicha yuqoridagi ma’lumotlarga asoslanib, biz Vitra 810 nm 
qurilmasi yordamida ND Yag lazerli trabekuloplastika va mCPK dan foydalanish va birlamchi ochiq 
burchakli bemorlarda gipotenziv ta’sirning har tomonlama qiyosiy tahlilini oʻtkazish maqsadga 
muvofiq degan xulosaga keldik.  
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